Igitur longe magis praestat totum hoc de coniunctione Spiritus Christi cum Ecclesiae societate in suo mysterio relinquere, nec conciliariter declarare quae non nisi opiniones quorundam theologorum sunt, et periculose disputantur si non caute explicentur. Sufficiat enuntiare analogiam quamdam existere per sententiam praecedentem, linn. 4-5: « Ideo ob non mediocre analogiam... ». Quae adhuc ex parte displicet et melius omitteretur.

Lin. 20: dicatur « consistit » loco: « subsistit », quae vox potius ad substantiam substantialem appellat.

Cap. II - *Titulus*: dicatur: « De populo christiano » vel « de novo populo Dei », aut « de fidelium congregatione », loco simpliciter dicendi: « De populo Dei ». Et in decursu capituli, ubi adhuc restat simplex expressio, notanter n. 13 (ibi sexies occurrit: populus Dei), mutetur per aliam expressionem indicantem novitatem: Novus Israel, novus populus Dei, populus Christi... *Ratio*: quia solum hac mutata ratione titulus reddit proprium sensum capituli. Statim enim prolixè

declaratur populum hunc, Christi sanguine redemptum et sub Christo Capite in Ecclesia efformatum, non simpliciter succedere populo Dei in Israel, sed novum foedus novumque coetum Christum instituisse. Et hic sensus novi populi communiter servatur in capite.

Etenim, simpliciter populus Dei est humanitas, quae per creationem pertinet ad Deum. Iure enim quidam conqueruntur quod si secernimus populum christianum, immo catholicum, ut solum populum Dei a tota parte humanitatis, iam hanc ceteram partem facimus « populum diaboli », saltem non populum Dei. Vel alias facimus totam humanitatem actu populum christianum; quae tendentia variis modis suggeritur in textu Capituli emendato. Rursus, quia simplex formula populi Dei non plane exit limites particularismi V. Testamenti, ubi unus credebatur populus electus a vero Deo, ceteri autem erant populi reprobati, sequentes deos alienos. Ideo populus christianus quasi opponeretur ceteris. Nomen autem specificum quod huc populo christiano in Revelatione tribuitur est Ecclesia, quae de se significat hanc convocationem vel congregationem fidelium, hunc populum noviter convocatum per Christum. Nec oportebat ponere huic fidelium congregationi alium nomen, tanquam fundamentale.

Haec, aliaeque incongruentiae ex eo veniunt quod per Caput emendatum non satisfactum est argumentis, contra eius distinctam redactionem, eorum qui postulabant priorem ordinationem, et quod materia tam optima istius novi amandaretur capp. I et IV, ex quibus desumpta erat. Perinde hoc novum non gaudet perfecta interna unitate et debita cohaesione.